
 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 149/DG/2021 
 

Data: 27/04/2021 
 
CIG LOTTO 1: 8731713583 
CIG LOTTO 2: 873205930B 
CIG LOTTO 3: 87320847AB 

 
 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DI CO.SVI.G. 
S.C.R.L. 
 
 
PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 
collegandosi al seguente link www.cosvig.it.   

CONSIDERATO che, visto il patrimonio di Co.Svi.G. ed il complesso delle attività, vi è l’esigenza di 
coprire con adeguate coperture assicurative i diversi rischi potenziali afferenti alle diverse aree 
aziendali. 

DATO ATTO che: 

• È stato dato mandato al consulente Broker assicurativo incaricato (Assiteca SpA) di effettuare 
uno studio di analisi dei diversi rischi e delle coperture assicurative necessarie per farvi fronte, 
anche nel rispetto e nell’ottemperanza dei contratti attivi stipulati con i clienti. 

• I risultati dello studio hanno evidenziato le seguenti necessità: 
a) Al fine di ottenere una copertura maggiore rispetto alle polizze assicurative tradizionali, 

vista l’ampiezza e la particolarità delle attività svolte da Co.Svi.G., si ritiene opportuno 
stipulare una polizza All Risk perché la stessa copre tutti i rischi, tranne quelli 
espressamente esclusi nel contratto di assicurazione, ottenendo la garanzia del 
risarcimento dei danni diretti ai beni utilizzati e dei danni indiretti subiti dall'attività 
aziendale. 

b) Al fine di coprire i rischi derivanti dai laboratori di Sesta Lab e CEGLab, che potrebbero 
comportare un potenziale danno per l’ambiente e la popolazione, si ritiene opportuno 
stipulare una polizza di Tutela Ambientale. 

c) Al fine di tutelare i dipendenti dai rischi derivanti dall’attività lavorativa, anche nel rispetto di 
quanto stabilito dai CCNL applicati dalla società in materia di tutela legale, si ritiene 
opportuno stipulare una polizza di Tutela Legale. 

• Le polizze a copertura dei rischi suddetti, attualmente in essere, sono in scadenza il 
31/05/2021. 

• Vi è quindi la necessità di ricorrere alla consulenza del broker assicurativo incaricato per 
predisporre quanto necessario alla stipula dei nuovi contratti assicurativi predetti, previo 
espletamento di procedura di gara. 

RESO NOTO che, a seguito di indagine di mercato, dello storico contrattuale e dello studio 
effettuato dal consulente broker, la stima degli importi per la stipula di tali polizze, ritenendo 
opportuna una copertura fino al 31/05/2023, ammonta ad € 213.000,00, come da tabella di seguito 
riportata: 

http://www.cosvig.it/


 

 

 

Lotto Descrizione 
Base di gara per 
annualità 
assicurativa 

Base di gara 
per l’intero 
periodo 

Decorrenza 
copertura dalle 
ore 24.00 del 

Lotto n. 1 
All Risks beni immobili e 
mobili 

90.000,00 180.000,00 31/05/2021 

Lotto n. 2 
Responsabilità 
ambientale 

7.500,00 15.000,00 31/05/2021 

Lotto n. 3 Tutela legale 9.000,00 18.000,00 31/05/2021 

 
PRECISATO che non ci sono oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso a causa della natura del 
servizio. 

DATTO ATTO che gli importi di costo del servizio di cui sopra risultano compatibili con il Bilancio di 
Co.Svi.G. 

PRESO ATTO delle difficoltà riscontrate dal broker nel relazionarsi con il mercato e con la stazione 
appaltante per la raccolta dati e per la relativa fase preparatoria della documentazione tecnica 
necessaria per l’affidamento; difficoltà dovute al momento di attuale pandemia da Covid-19 con 
conseguente impossibilità di incontro che, vista la complessità degli argomenti trattati, ha portato 
ad un’eccessiva e non preventivabile dilatazione dei tempi che ha interessato diversi mesi di 
attività propedeutiche. 

CONSIDERATO che, visto il suddetto importo e l’urgenza dovuta ai tempi strettissimi per ottenere 
una nuova aggiudicazione entro il 31/05/2011, data di fine delle attuali coperture assicurative, e 
considerata l’impellente e prioritaria esigenza di protezione assicurativa del patrimonio e delle 
attività di Co.Svi.G., l’affidamento avverrà: 

• ai sensi dell’articolo 60 del D.Lg.s. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura aperta sotto 
soglia comunitaria, attraverso piattaforma telematica START; 

• con applicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b), del D.Lgs. 
5072016 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di servizi assicurativi con caratteristiche standardizzate 
e le cui condizioni sono definite dal mercato, visto anche che la ripetizione delle equivalenti 
condizioni di assicurazione dei capitolati tecnici di polizza, in relazione ai medesimi precedenti 
affidamenti effettuati da Co.Svi.G., soddisfa i fabbisogni assicurativi minimi della stazione 
appaltante senza lasciare alcun margine tecnico migliorativo alle compagnie concorrenti; 

• con inversione procedimentale ai sensi dell’art 133, comma 8 del Codice (applicabile anche ai 
settori ordinari, ai sensi dell’art. 1, comma 3 D.L. 32/2019, conv. con mod. dalla Legge 
55/2019), esaminando le offerte economiche prima della verifica della documentazione 
amministrativa (il controllo sull’assenza dei motivi di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 5072016 
e ss.mm.ii. avverrà esclusivamente in capo all’affidataria); 

• con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lg. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

DATO ATTO che per le suddette ragioni si prevede la possibilità di dare avvio all’esecuzione del 
contratto in via d'urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura come previsto dall’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020. 

RITENUTO necessario avviare il procedimento approvando, con il presente atto, bando e 
disciplinare di gara e relativi allegati da pubblicare sulla piattaforma regionale START per almeno 
15 giorni consecutivi, vista la suddetta urgenza. 

RESO NOTO che la documentazione di gara è costituita nel dettaglio da: 



 

 

 

• Bando di gara GURI (allegato A); 

• Disciplinare di gara (allegato B); 

• Capitolati tecnici di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti n. 1 (allegato C1), 2 
(allegato C2) e 3 (allegato C3), riportanti le condizioni di garanzia richieste che dovranno 
regolare le future polizze; 

• Domanda di partecipazione START (allegato D da generarsi su START); 

• Ulteriori dichiarazioni (allegato E); 

• Dichiarazione ausiliaria (allegato F); 

• Dichiarazione raggruppamenti (allegato G); 

• Dichiarazione di impegno coassicurazione valido per singolo lotto (allegato H); 

• Dichiarazione di accettazione del capitolato tecnico di polizza (allegato I); 

• Scheda offerta economica START (allegato J da generarsi su START); 

• Statistiche sinistri (allegato K); 

• Report analisi dei rischi contenente informazioni utili a quotare il rischio (allegato L); 

• Questionari Lotto 2 polizza Responsabilità ambientale (allegato M); 

• Informativa trattamento dati (allegato N). 

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento è individuato nella sottoscritta Dott.ssa 
Monica Concepcion Colom, direttore generale di Co.Svi.G., che possiede adeguata competenza 
tecnica.   

RITENUTO di individuare il DEC nella persona di Paola Pierotti, dipendente Co.Svi.G. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 
• La Legge 241/1990; 
• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia; 
• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza 

e regolarità del lavoro; 
• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale. 
 
La Sottoscritta Dott.ssa Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile 
delegato con delibera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

DETERMINA 
 

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento. 

• Di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento biennale dei servizi assicurativi in 3 Lotti come da tabella di seguito riportata: 

Lotto Descrizione 
Base di gara per 
annualità 
assicurativa 

Base di gara 
per l’intero 
periodo 

Decorrenza 
copertura dalle 
ore 24.00 del 

Lotto n. 1 
All Risks beni immobili e 
mobili 

90.000,00 180.000,00 31/05/2021 

Lotto n. 2 
Responsabilità 
ambientale 

7.500,00 15.000,00 31/05/2021 

Lotto n. 3 Tutela legale 9.000,00 18.000,00 31/05/2021 

 



 

 

 

• Di procedere:  
o All’approvazione della documentazione di gara: 

▪ Bando di gara GURI (allegato A); 
▪ Disciplinare di gara (allegato B); 
▪ Capitolati tecnici di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti n. 1 (allegato C1), 2 

(allegato C2) e 3 (allegato C3), riportanti le condizioni di garanzia richieste che dovranno 
regolare le future polizze; 

▪ Domanda di partecipazione START (allegato D da generarsi su START); 
▪ Ulteriori dichiarazioni (allegato E); 
▪ Dichiarazione ausiliaria (allegato F); 
▪ Dichiarazione raggruppamenti (allegato G); 
▪ Dichiarazione di impegno coassicurazione valido per singolo lotto (allegato H); 
▪ Dichiarazione di accettazione del capitolato tecnico di polizza (allegato I); 
▪ Scheda offerta economica START (allegato J da generarsi su START); 
▪ Statistiche sinistri (allegato K); 
▪ Report analisi dei rischi contenente informazioni utili a quotare il rischio (allegato L); 
▪ Questionari Lotto 2 polizza Responsabilità ambientale (allegato M); 
▪ Informativa trattamento dati (allegato N). 

o Alla pubblicazione sulla piattaforma telematica regionale START per n. 15 giorni 
consecutivi, della presente procedura. 

• Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta direttrice di Co.Svi.G., 
dott.ssa Monica Concepcion Colom. 

• Di dare atto che il DEC è individuato nella persona di Paola Pierotti. 

• Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 
determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 28/04/2021. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

 (Monica Concepcion Colom) 
 
 


